sub limitatione allata n. 81. id latum  
est quando in secunda Confes- quinq  
sione explicari potest malitia o- fuit: n  
missa, sine mentione, seu sine rre it  
confortio alterius jam manife- est fur  
statae. Ratio est eadem ac ibi- reos.  
dem dicta. in pri

84 Hinc collige, quia in ho- te fur  
micidio duorum uno ictu perpe- vem :  
trato, violatum est duplex jus obliga  
duorum hominum: licebit tibi tur inf  
in secunda Confessione dicere  
tantum. Occidi hominem; quia  
satis explicabis malitiam non-  
dum clavibus subditam. Ita et-  
iam in unico furto, quod gravi-  
ter læsit duos; propter eandem  
rationem. At in furto centum  
aureorum v. g. quo læsisti jus culpab  
fortunarum unius tantum homi- speci  
nis, si in prima Confessione di- que is  
xisti, te furatum esse quinqu- quia fi  
aginta; & deinde in secunda te casu ex  
alia quinquaginta esse furatum. Exem  
non satis explicares peccatum- mus.  
tum: quia explicares à te vio- homic  
latum

id latum esse jus fortunarum in  
confef. quinquaginta, quod numquam  
ia o- fuit: necesse igitur tunc erit ape-  
fine rre iterum peccatum tuum, id  
hife- est furatum te esse centum au-  
ibi- reos. Expeditius te gefiffes, fi  
in prima Confessione dixiffes,  
a ho- te furatum esse materiam gras  
rpe- vem: nam ad aliud deinde non  
x jus obligareris. Sed de hac re dice-  
tibi tur infra cap. 8. §. 1.

§. 14.

*De peccatis ex ignorantia.*

85 **Q**ui ex ignorantia vin-  
cibili, & mortaliter  
culpabili delinquit, ejusdem  
speciei peccatum committit, at-  
que is, qui scienter. a Ratio est  
quia finaliter malitia in utroque  
casu ex eodem objecto sumitur.  
Exemplis rem clarius propona-  
mus. Dicimus ejusdem speciei  
homicidium fecisse eum, qui oc-  
cidit

a Sanc. l. i  
in dec. c. 17  
n. 23.

Suar. de  
pœn. d. 22.

sec. 4. n. 14

Vasq. l. 2.

d. 11. qui

limitat in

infidelit.

F

cidit

cidit quem sciebat esse hominem, & cum qui occidit, quem ex negligentia moraliter culpabili non cognovit esse hominem, sed putavit v. g. esse feram. Eodem modo qui sacro interesse die festivo negligit: sive id ex consilio faciat, sive faciat ignoranter, cum tamen advertat grave debitum inquirendi, nec velit cum possit inquirere in idem specie peccatum incidit. Quare in utroque & simili quocumque casu sufficit hoc modo se reum in Confessione facere: Homicidium commisi: Missam non interfui die festo, &c.

86 Adverte tamen in duobus casibus esse ignorantiam explicandam. Primo, quando ignorantia excusat ab incurrenda censura, & quæ subinde imponitur violanti scienter, & temere aliquod præceptum. Secundo, quando ob ignorantiam aliquis exponitur periculo in alia spe

*7. Sin.*  
*plura.*

cie delinquendi, c. 7. g. si ignoret *c Sanc. 32.*  
statum foeminae, quam quis co-  
gnoscit; tunc enim se exponit  
periculo adulterii, vel sacrile-  
gii, si nupta, vel Deo sacra sit.

87 Petes; ignorantia affecta-  
ta, qua quis consulto vult laborare,  
ut liberius peccet, v. g. vult  
ignorare hunc esse diem festum,  
ut sine remorsu negligat sacrum,  
vel opera servilia exercent; est-  
ne ejusmodi affectus in Confes-  
sione aperiendus? Respondeo  
non ita; quia id nec mutat spe-  
ciem, immo nec notabiliter ag-  
gravat.

*d De Luz.  
de poen. d.  
16 sect. 4  
§. 6 n. 183  
cont. Sanc.*

§. 15.

*De peccatis ex Conscientia  
erronea.*

88 **Q**ui item peccat ex con- *d Sanch.*  
scientia erronea, regu- *lib. 1. in*  
lariter non obligatur id explica- *Dec. c. 11.*  
re; v. g. putat quis hodie esse *n. 5.*  
F 2 diem

diem festum, & tamen non interest sacro; satis est si Sacerdoti dicat, se non interfuisse sacro die festivo. Si projecit in flumen plumbum, credens esse aurum alienum; satis est si fateatur se projecisse alienum aurum, intelligens corde aurum putativum, &c. si sibi persuadens hodie esse jejunium ex præcepto, cum tamen non jejunet, sufficit dicere; Violavi jejunii præceptum, & sic de similibus. Ratio horum est, quia hæc, in objecto, habent eandem specie malitiam.

*b De Lug.  
d. 16. de  
pæn sec. 4  
12 n. 504.*

89 Dixi (regulariter) quia interdum illa conscientia erronea est explicanda *b* propter censuram, vel propter reservationem peccato fortè connexam. Nam nec censura, nec consequenter reservatio peccati incurritur ex peccato contra conscientiam erroneam perpetrato: v. g. percutit quis Petrum credens esse Clericum, cum tamen Clericus non

non  
con  
quis  
quis  
perj  
rese  
non  
pecc  
set  
obol  
& re  
dic  
sus  
idem  
cont  
liter  
curr  
tum  
und  
furt  
tale  
salte  
tum  
rese  
nisi  
van

non sit; verè non incurrit ex-  
communicationem Canonis, *Siquis suadente, &c.* Item peccat  
quis peccato y. g. perjurii putans  
perjurium in sua Diœcesi esse  
reservatum, cum tamen de facto  
non sit; verè non committit  
peccatum reservatum. Idem es-  
set si quis putans furari unum  
obolum esse peccatum mortale,  
& reservatum (quia fortè in illa  
diœcesi furtum mortale est ca-  
sus reservatus) obolum furetur;  
idem inquam ellet; nam licet ex  
conscientia erronea hic morta-  
liter peccaret; tamen non in-  
curreret in peccatum reserva-  
tum; quia reservatio est odiosa,  
unde cadere solum debet supra  
furtum ex se, & ex objecto mor-  
tale. Adde ex hac ratione fieri  
saltem dubium, an tale pecca-  
tum sit reservatum; ergo jure  
reservatum non erit, quia non  
nisi peccata certa de facto refer-  
vantur. c

*e Suar. de  
cens. d. 40  
sect. 6. n. 5.  
& eod. 2. de  
Relig. l. 4  
c. 5. n. 15.  
Hurt. de  
pœn. d. 11.  
dub. 6. Sâ  
V. casus  
reserv. n. 5  
Sanch. l. 1.  
in dec. c. 10  
n. 74. a-  
pud De  
Lug. de  
pœn. d. 20.  
sec. 2. n. 1*

d De Lug.  
d. 16. de  
pœn sec. 21  
n. 104.

90 Rursus conscientia erronea est interdum explicanda ad cognoscendum ipsum peccatum. *d* Si enim puer v. gr. fatetur se non jejunasse die vigiliæ, & nihil aliud addat: Confessor iudicabit hunc non peccasse: dicat ergo puer se credidisse fuisse obligatum

91 Denique expedit hanc circumstantiam sæpissimè explicari à pœnitente, ut nimirum instruat de veritate à Confessione.

92 Petes, si quis ea labore conscientia erronea, ut nesciat, an id quod committit sit peccatum mortale, an veniale: obligaturne huiusmodi conscientia palam facere Sacerdoti? Respondeo, id dependere ex ea quæstione, qua universaliter quæritur, an quando quis aliquid facit contra conscientiam dictantem aliquid esse peccatum confusè, non determinando an sit mortale

le,

le, vel veniale, peccet mortali-  
ter, an solum venialiter. Quo-  
niam ergo aliqui e probabiliter  
docent tunc solum peccari ve-  
nialiter, quia tunc solum pecca-  
tur secundum communem mali-  
tiae rationem peccato veniali, &  
mortali; quæ cum abstrahat ab  
utroque, imperfecta erit in ge-  
nere moris, & consequenter non  
mortalis, ideo non erit obligatio  
ad confitendi.

93 Scio aliquos, si tenere tunc  
peccari mortaliter. Primò quia  
cum sine alio examine tunc pec-  
cet, exponit se periculo peccan-  
di mortaliter. Secundò quia  
virtualiter vult illud agere, qua-  
lecumque fuerit, etiam mortale.  
Sed licet hoc sit probabiliter di-  
ctum; tamen his rationibus res-  
ponderi posset. Ad primam, di-  
cendo, eum peccaturum quidem  
mortaliter, si tamen tale pericu-  
lum adverteret, vel adverteret  
se posse, ac sub pœna mortalis

*Valent. 2 d 29. 14  
p 4. Na-  
varr. in  
Manual.  
præ lud. 9.  
n. 9.*

*f Vasq. in  
1. 2. d. 9.  
c. 3. n. 10.  
Sanch. in  
dec. lib. 1.  
c. 11. n. 7.  
aliquæ.*

peccati se debere melius exam-  
men adhibere. Verum ita non  
essemus in casu, in quo solum  
quærimus id, quod in praxi com-  
muniter solet contingere, quan-  
do scilicet conscientia operan-  
tis, non offertur nisi ratio illa  
communis peccati, sine accessu  
alterius obligationis. Ad se-  
cundam, nego virtualiter eum  
velle qualecunque etiam mor-  
tale: Sed ajo potius velle à mor-  
tali abstrahere: nam solum vult  
id, quod abstrahit ab utroque, at-  
que adeo culpam imperfectam  
in genere culpæ, quæ non potest  
esse nisi imperfectè gravis; atque  
adeo non gravis.

§. 16.

*De peccante contra præceptum  
Superioris.*

94 **N**on est specie diver-  
sum, atque adeo ne  
spe

cialit  
quo  
nius S  
quo q  
rius:  
Episc  
divin  
est qu  
tutis p  
habet  
ex div  
diverf  
cam,  
versit  
versit  
mater  
diverf  
95  
perior  
ex di  
aliqui  
tum f  
eoque  
das. 6  
perior  
dii ob

cialiter explicandum peccatum, quo quis violat præceptum unius Superioris & ab eo peccato, quo quis violat præceptum alterius: v. g. si Rex, Pontifex, vel Episcopus, seu si lex humana vel divina idem præcipiant. Ratio est quia si ex eodem motivo virtutis præcipiunt, materialiter se habet diversitas Superiorum; Si ex diverso motivo; jam aderit diversitas specifica, ut modo dicam, non quidem sumpta à diversitate Superiorum, quæ diversitas etiam hic habebit se materialiter, sed à motivorum diversitate.

95 Quid igitur si diversi Superiores, vel etiam unus & idem, ex diversis virtutum motivis, aliquid præcipiant? Respondeo tum fore diversas species, adeoque Confessori patefaciendas. v. g. idem vel diversi Superiores præcipiant Missam aut Iob virtutem religionis, at

a Sanc. l. 6  
de matr.  
d. 16. n. 6.  
Salas 2  
to. in 1. 2.  
tr 13 d. 3.  
sec 2. Vas.  
1. 10. in 1.  
2. d. 98. c. 8

b Idem.

jele-

jejunium præcipiant ob virtutem temperantiæ; sanè violatio præcepti de Missa, & violatio præcepti de jejunio, specie morali different.

96 Verùm unde colligam Superiores sub diverso virtutum, vel sub eodem motivo præcipere? Respondeo ex duobus capitibus, quæ si rectè perpendantur, ad idem reducuntur. Primum ex ipso actu qui præcipitur. Superiores enim quando præcipiunt aliquem actum virtutis, semper intendunt honestatem talis virtutis e. v. g. Pontifex Summus jubet audiri Missam tali die: quia audire Missam est actus virtutis Religionis, censendus est intendere honestatem ejusdem virtutis Religionis, & ex motivo ipsius talem actum præcipere. Pari modo si præcipiat jejunium in Quadragesima vel vigilia; quia actus jejunandi est actus virtutis temperantiæ: c

*c De Lug.  
d 16. de  
pœn. sec. 5.  
§. 2. n. 57*

tiæ: c  
tivo  
præci  
ne m  
grat.  
sione  
rever  
tem  
tur.  
princ  
egim  
in co  
dided  
tribu  
97  
in qu  
versat  
plis,  
mater  
nem,  
nente  
ex mo  
ex mo  
pitur.  
98  
do id

tu-  
ario  
atio  
no-  
Su-  
um,  
ipe-  
api-  
lan-  
imò  
Su-  
æci-  
atis,  
rem  
ifex  
flam  
a ell  
cen-  
ater  
, &  
ctua  
æci-  
imò  
nap  
era  
tis

tiæ: censendus est ex eodem mo-  
tivo temperantiæ principaliter  
præcipere: esto etiam ex alio fi-  
ne minus principaliter, verbi  
grat. ad colendam Christi Pas-  
sionem, vel ad Sancti alicujus  
reverentiam, id quod ad virtu-  
tem religionis spectat, movea-  
tur. Quia tamen finis minus  
principalis, quoad illud, de quo  
egimus, nisi expresse jubeatur,  
in considerationem non venit:

ideo speciem peccati non at-  
tribuit.

*Idem ib.*

97 Secundò ex ipsa materia,  
in qua Superioris præceptum  
versatur: e Ut in iisdem exem-  
plis, quia auditio Missæ est in  
materia, pertinente ad Religio-  
nem, jejunium in materia perti-  
nente ad Temperantiam, Missa  
ex motivo Religionis, jejunium  
ex motivo Temperantiæ præci-  
pitur.

*Idem de  
Lugo ibid.  
§. n. 255.*

98 Ex dictis collige, cur, quã-  
do idem Superior eandem rem  
plurics,

pluries, seu per plura numero  
præcepta præcipit; si non pareatur,  
unum peccatum committitur, non plura: *f* ratio enim  
est, quia ex uno eodemque motivo procedit. Hinc si quis non  
audiat sacrum die Dominico, in  
quem fortè incidit Festum S. Apostoli, unum peccatum committit. Si quis non jejUNET die  
vigiliæ, in qua concurrunt dies  
quatuor temporum, semel item delinquit. Ratio est supra dicta, quia tunc superior ex uno tantum motivo Missam, & ex uno jejunium præcepisse censendus est.

99 Illud hic diligenter nota, maximum esse discrimen inter violationem præceptorum prædictam, & violationem voti: *g* Nam materia præcepta in transgrediente præceptum, debet in Confessione explicari, quia ex materia cognoscitur, ut modo dictum est, in qua specie sit actus  
præ

*f Sanc. cit.*  
*l. 9. de ma-*  
*trim. d. 15.*  
*n. 6.*

*g De Lug.*  
*ci. de pœn.*  
*d. 39. sec. 5.*  
*n. 255.*

præc  
cere:  
præc  
Non  
cipie  
nam  
Relig  
niam  
omni  
& o  
colen  
ligio  
serva  
neces  
di, ni  
voti f  
ille, q  
Dom  
enim  
Eccle  
comm  
specie  
tra ob  
ligati  
nes fa  
fra e.

præceptus: v. g. non satis est dicere: Non obtemperavi Ecclesie præcepto, dicendum enim est: Non obtemperavi Ecclesie præcipienti Missam, vel jejunium nam prius est peccatum contra Religionem, contra Temperantiam posterius. At verò cum omnia vota solum concipiantur, & obligent propter motivum colendi Deum, atque adeò Religionis, satis est dicere: Non servavi votum in re gravi, sine necessitate materiam explicandi, nisi aliud fortè peccatum in voti fractione includatur, ut si ille, qui vovit audire Missam die Dominico, non audisset: tunc enim & votum, & præceptum Ecclesie violans, duo peccata committit, contra duas ultimas species Religionis, nempe contra obligationem ex voto, & obligationem ex præcepto, ut omnes fatentur, & nos dicemus infra §. 3 §. 2. n. 20.

G

§ 1. De

## §. 17.

## De Scandalo.

100 **Q**uando quis directè intendit proximi, sive ex desiderio ruinæ spiritualis ipsius proximi, quod rarum est in hominibus, in diabolis commune: sive ob suam commoditatem, aliamve finem, quod frequentissimum est apud homines; dicitur scandalum directum. Et sine dubio per omnes Doctores ad peccatum est specie diversum ab aliis, & debet specialiter in Confessione palàm fieri, debetque species peccati, ad quod inducitur proximus, explicari. *b* Si quis ergo loquatur v. g. turpia, ut socius incidat in eas turpitudines; oportet explicare ad quæ turpia inducere tentabat, an ad adulterium, an ad stuprum, &c. Ratio

f  
l.  
11  
n.

*De Lug.*  
*de pœn.*  
*16. sect. 4*  
*§. 2. à n.*  
*57.*  
*Idem ib.*  
*l. 157.*

tio et  
catu  
Char  
fed et  
fitam  
virtu  
ad C  
custo  
Etè,  
proxi  
deji  
101  
inten  
tuale  
fine a  
mali  
præv  
alii d  
indire  
tum  
mali  
non r  
se hab  
sam p  
tame  
sum i

tiō est, quia tunc non solum peccatum talis scandali, est contra Charitatem debitam proximo, sed etiam contra virtutem oppositam: eadem enim Castitatis virtus, quæ obligat me directè ad Castitatem in mea persona custodiendam; obligat indirectè, ne ex industria procurem proximum à Castitatis virtute dejicere.

101 Quando autem quis nec intendit ruinam proximi spirituales, nec ejus lapsum, nec eo sine aliquod malum, seu speciem mali habens, patrat, quamvis prævideat fore, ut ex suo facto alii decidant; dicitur scandalum indirectum, & non directè volitum Dixi (malum seu speciem mali habens) nam si bonum, seu non malum, nec speciem mali ex se habens facias, ex quo alii causam peccandi sumant; quamvis tamen id prævideas; non peccas; cum ipsis tunc, ipsorumque ma-

litizæ imputetur, si peccent. Iam  
ergo de hoc indirecto scandalo  
in controversiam cadunt duo.  
Primò an sit peccatum specie di-  
stinctum ab aliis, aperiendum-  
que in Confessione. Secundò  
quomodo, & quibus circumstan-  
tiis sit aperiendum.

*e De Lug.*  
*ib. n. 159.* 102 Quoad primum, fatemur  
omnes esse peccatum specie di-  
stinctum. Ratio est, quia per  
hoc scandalum, quamvis indi-  
rectum, jam es causa injusta da-  
mni, seu peccati proximi, à qua,  
ex obligatione virtutis Carita-  
tis, ne scilicet labatur proximus,  
debes abstinere.

*d Sales 2.*  
*10. in p. 2.*  
*11. 13 d. 5.*  
*sec. 15 n.*  
132. & 134 103 Solum duo adverte Pri-  
mò quòd meritò nonnulli do-  
cent, tunc solum contrahi à no-  
bis malitiam talis scandali, quò-  
do nostro facto, aut verbo proxi-  
mum conjicimus in gravem dif-  
ficultatem, & tentationem, cui  
difficillimè possit is resistere: id  
quod, præfectò, frequenter usu-  
venire,

venire, difficile est. Secundò, quod jure aliqui e item docent, multos excusari à prædicto peccato scandali, atque adeo à tali circumstantia fatenda: quia vel ipsi tam pravi sunt, ut eorum malum exemplum parum noceat, vel qui inducuntur tam faciles sunt, proclivesque ad peccandum; ut qui suo exemplo occasionem illis obtulit, non censetur eos moraliter inducere.

104 Quoad Secundum, id est posito quod quis verè talem malitiam indirecti scandali contraxerit, qua ratione se gerere in Confessione debeat; tria sunt decernenda. Primò an sint tunc explicandæ species peccatorum, ad quas proximus inducitur. Secundò an numerus personarum inductarum ex eodem facto. Tertiò an conditio personarum; ut si inductio sit ad turpia, an explicandum sit inductum fuisse

e Sane. l. r.  
in dec. c. 6.  
n. 7.

Sacerdotem, conjugatum, solutum, &c.

*§ De Lug.  
d. 16. de  
pæn. sec. 4  
§. 2. à n.  
139 cont.  
Sanc. Vas.  
& Coninc.*

105 Primò igitur quærimus, an in scandalo, quando non intenditur, licet prævideatur peccatum proximi, sit necessariò patefacienda species peccati, ad quam proximus inducitur? Respondent aliqui non esse. *f* Si igitur loqueretur quis sive de adulterio, sive de stupro, sive de homicidio, ex qua locutione moveatur socius, per hoc scandalum indirectum, ad peccandum: satis erit (quantum est ex hoc capite) dicere se fuisse per scandalum, causam peccati alterius. Ratio est, quia tunc ejusmodi scandalum solum est contra Charitatem debitam proximo, qua non debet quis illi esse occasio peccati: non autem contra alias virtutes particulares, quæ nos non obligant, saltem graviter, ut vitia contraria in aliis impediamus, sed solum; ut illis

possi.

positivè ejusmodi vitia nos non  
suadeamus, vel non mandemus.

106 Dixi (quantum est ex hoc  
capite, id est ex scandalo) quia  
certum est explicandam esse spe-  
ciem sui peccati, quando quis  
dum de suo adulterio, vel stupro,  
vel homicidio, vel similibus ser-  
monem miscet, illa, vel illorum  
aliqua concupiscit, ut infra suo  
loco c. 7. §. 2. dicemus.

107 Secundò quærimus, an  
quando eodem facto, vel iisdem  
verbis es causa ruinæ multorum  
per prædictum scandalum, de-  
beas numerum ipsorum explica-  
re? Respondeo non debere *g Idem ib.*  
quidem satis erit sic te accusare; *sec. 3 n.*  
Fui causa, mea turpi locutione *135.*  
v. g. ut multi ruerent in pecca-  
tum. Hanc doctrinam, ejusdem-  
que rationem dedimus supra *h Sup. §. 9*  
cum de pluralitate individuali  
malitiæ in eodem actu disputa-  
vimus. Non autem rectè diceres  
te fuisse causam ut quidam rue-  
ret,

rer, si multos induxisti; non re-  
ctè, inquam, quia tunc non fate-  
reris peccatum, quod commisi-  
sti, ut ibidem *in simili explicui-*  
*mus.*

*Ibi sup.*  
*n. 87.*

108 Tertio denique quæri-  
mus, an in eodem indirecto scan-  
dalo oporteat explicari condi-  
tio personæ, v. gr. inductum ad  
turpia fuisse solum, conjuga-  
tum, Deo sacrum, &c. Respon-  
dent etiam ad hoc aliqui non o-  
portere: *l* satis enim superque  
erit dicere scandalo fui multis,  
&c. Ratio est, quia peccatum,  
quod tunc committitur à tali in-  
ducente, solum est contra Cari-  
tatem, ut modo numero 105.  
diximus: quare conditio per-  
sonæ inductæ nihil addit respec-  
tu inducentis.

*1 De Lug*  
*d. 16 sec 4*  
*n. 167. cõt.*  
*Sanc. Bon.*  
*Filluc.*  
*aliosque.*

De inducente, seu sollicitante  
fœminam v. g. cum qua quis  
peccavit, an debeat explicare si  
fuit primus ad inducendum,  
quod huc spectare videtur, dice-

*mus*

mus infra de simplici fornicatione c. 7. §. 4. n. 25.

§. 18.

*De Circumstantiis aggravantibus.*

109 **A**dduntur interdū humanis actionibus aliqua circumstantiæ, quæ dictas actiones in alia morali specie ab ea, quam ex se habent constituunt. Aliquando tamen ita adduntur, ut illas aggravent quidem, secundum hominum prudentum existimationem, vel diminuunt, sed non extrahant ad aliam speciem. *a Castrop. Coninch, De Lugo mox cit. alique passim.* Exempla prioris sunt. Habet rem quis cum puella; est simplex fornicatio contra Castitatem: at verò si addatur talem non esse liberam, sed conjugatam; præter speciem simplicis fornicationis, habebit talis congressus alteram speciem

G 5 citem

eiem, id est Adulterii contra iustitiam. Quod si addatur esse consanguineam, vel virginem invitam, vel professam: erit insuper incestus, vel stuprum, vel sacrilegium; simili modo furari rem alienam est peccatum iniustitiæ: quod si res sit sacra: erit insuper & peccatum sacrilegii.

110 Exempla posterioris sunt. Furetur quis decem aureos; committit peccatum contra iustitiam; at si addatur major quantitas, quæ auferatur, v. g. si furetur viginti; aggravabitur quidem prædictum furtum, sed à specie furti non extrahetur. Sicuti etiam si quis furetur quinque aureos: diminuetur peccatum, sed intra eandem furti speciem. Eodem pariter modo occidere cum intenso, vel minus intenso odio, pluribus vel paucioribus vulneribus, in die festo vel feriato; continent quidem circumstantias aggravantes, vel minuentes,

nue  
dem  
II  
cer  
stan  
verò  
ve:  
Spec  
re: v  
loso  
vis,  
pro  
quar  
Brev  
poni  
tant  
quod  
sem,  
verò  
tran  
liam  
parti  
gend  
est e  
rum

nuentes, sed intra unam, eamdemque speciem.

III Regulam autem ad discernendum, quænam circumstantiæ mutant speciem, quæ verò solum aggravent, minuantve: difficile est *b* (cum simus in speciebus moralibus) exacte dare: variique Doctores variè philosophantur. Illa videtur brevis, & expedita, quantum nunc pro nostro instituto sufficit, quam P. Ioseph Augustinus *c* in Brevi Notitia Confessariorum ponit, qui circumstantiam mutantem speciem ex eo cognoscit quod pertineat ad aliam virtutem, vel vitium: non mutantem verò speciem ex eo, quòd non transferat illam materiam ad aliam virtutem. Quæ verò in particulari transferant; colligendum est ex ipsis materiis, id est ex tractationibus materiarum virtutum, & vicioꝝ. Ad

*b* Coninels  
d. 7. dub. 5

*c* Jos. August. in bre  
vi not. n.  
33. de Sac.  
pœnit.

de item praxim, & usum, ex quo plura sensim doceberis.

Iam verò his tactis, quæstio celebris est, an tales circumstantiæ non solum mutant species, quod certum est, sed etiam non mutant, saltem notabiliter aggravantes, diminuentesve aperiari Sacerdoti, ex præcepti necessitate, debeant.

*d Th San-  
Suar. Fag.  
aliqu; a-  
pud De  
Lugo mox  
cit quibus  
adde Con.  
dicta d. 7.  
dub 3.  
e D. Th.  
Val. Vas.  
aliqu; quos  
cit. & seq.  
De Lug d.  
pœn d. 16.  
sect. 3.  
f Hæ Conc.  
Trid. ses.  
4. c. 5.*

112 Dico, quamvis probabilissimum sit de circumstantiis notabiliter aggravantes, quia mutant notabiliter iudicium Confessarii contra poenitentem, esse in Confessione aperiendas; tamen probabile etiam esse e fidelibus hanc necessitatem minime imponendam: Ratio est; quia non est imponendum onus tam grave, nisi constet de lege illud imponente: at non constat esse aperiendas nisi f species, & numerum peccatorum, non verò omnia, quæ quocumque modo Confessarii iudicium commuta-

re queant. Alias rationes vide  
apud Doctores in margine modò  
citas

113 Ex hac doctrina, ut item  
ex hactenus dictis plura, & val-  
de utilia inferuntur ad Confes-  
siones expediendas. Quare &  
ea in sequentibus sigillatim sunt  
proponenda, & ut facilior me-  
thodus evadat, per singula De-  
calogi præcepta, pro iis, quæ ad  
nostrum institutum faciunt dis-  
currendum.

C A P. II.

De Confessione peccato-  
rum circa primum De-  
calogi præce-  
ptum.

§. I.

*De Peccatis contra Fidem.*

I S uppono, tanquam indi-  
gnum controversia, debe-